
 

幕別町立札内東中学校 学校だより第8号 

教育目標 

・創意工夫し，自ら学ぶ子 

・心身をきたえ，生命を尊ぶ子 

・信頼を大切にし，協力し合う子 

令和５年11月24日発行 

校訓「探究・錬磨・友愛」 

～東中の教育～ 人生の生きる“種まき”をし，“ひとりだち”をさせるための土台を築く 

□目指す学校像 「教師も子どもも学び続ける学校」 

□目指す生徒像 「夢の実現に向け，表情豊かで主体的に考動する生徒」 

□目指す教師像 「元気に丁寧に情熱をもち，子どものよさを伸ばす教師」 

先日，第2学年は町内17の事業所の協力を得て，職場体験学習を行いました。ビジネスマ

ナー講師を招いたマナー講座や職場への電話依頼，確認を行いながら当日を迎えました。中学生

のこの時期に，本気で働くことについて考えることができたこのリアルな体験は，大変貴重なも

のでした。また，第２，３学年は，４年ぶりに十勝子ども大会合唱の部に出場しました。国をあ

げて授業時数や学校行事の在り方の見直しがある中，先輩が後輩へ合唱を指導する東中ならでは

の過程を経ることができたこと，そして，何より大きな舞台に立って力を発揮しようとしたこと

に真の意味がありました。 

さて，私事ですが先日フードバレーとかちマラソンの舞台に立ち，ハーフの部に参加しまし

た。短距離選手だった私は，健康のためのジョッグ程度はしていたものの，長距離は好きではあ

りませんでした。しかし，ある先輩校長から，「年に１回くらい，仕事以外のことでも自分に挑

戦しよう」「たるんだ自分に刺激を与えよう」の助言から出場を決めました。 

当日は，本当に辛かった，絶えきった1時間52分でした。特に帯広南商業高校横の坂と自衛

隊内で応援がほとんどないコースでは，へこたれそうにもなりました。ゴール後も両腕があがら

ない，左膝の外側の激痛等がありましたが，やりきった感は半端ないものがありました。 

当日の完走もそうですが，データで振り返ると，この1年で282日，1日6kmくらいを中心に

走り続けたからこそ味わうことができたのかも知れません。 

最近改めて感じていることの一つに，人生を生き抜くためには生まれもっての才能よりも「や

り抜く力が大切」だということです。やり抜く力とは，「目標が実現するまで粘り強く取り組む

能力」です。学びの三観点の一つ「主体的に学習に取り組む態度」も同様に思います。そして，

そのためには，目標に向かって努力する「情熱」と，困難に打ち勝つ「忍耐力」や「調整力」が

必要だと思います。 

近年，タイムパフォーマンスを重視する傾向が強くなっているように感じます。音楽に例えて

も，１曲の尺が3分前後の曲やイントロが０の曲も増えました。また，サブスクの普及により聴

くことのできる曲が増えたり，娯楽も増え全てを楽しもうとすると時間が足りなくなったりして

いるせいか，いろいろなことを知っている反面，何かに時間をかけ，とことんやることが少なく

なっているように感じます。 

やり抜く力は大人になっても必要な能力です。やり抜くためには忍耐強さが必要になります

が，それにより個人が成長できるだけではなく，周りから信頼される人にもなると思います。 

最後に，完走に不安のあった私は，教頭と東学園の校長，陸上関係の先生以外には出場するこ

とを伝えませんでしたが，新聞等の報道から知った方々から，慰労やお褒めの言葉をいただきま

した。褒められた私は，現在，整骨院に通いながらもジョッグを始めています。やり抜くことが

更なる意欲の喚起にも繋がっています。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ご来場いただきました保護者・地域の皆様には心より感謝いたします。ありがとうございました。 

 

 

 全国平均より高かった主な内容（一部抜粋） 全国平均より低かった主な内容（一部抜粋） 

国語 ○自分の考えが伝わる文章になるように、根拠

を明確にして書くことができる 

○観点を明確にして文章を比較し、表現の効果

について考えることができる 

○読み手の立場に立って、記述の仕方などを確かめ

て、文章を整えることができる 

数学 ○複数の集団のデータの分布の傾向を比較して

捉え、判断の理由を数学的な表現を用いて説明

することができる 

○累積度数の意味を理解している 

英語 ○文と文との関係を正確に読み取ることができ

る 

○日常的な話題について、自分の置かれた状況など

から判断して、必要な情報を聞き取ることができる 

全国学力・学習状況調査から 

教育活動の様子 

今年度、第３学年は３教科（（国語、数学、英語）で実施されました。学力調査における本校の平

均正答率は、国語科（・数学科においては全国を上回り、英語科は同程度となりました。今後も成果

と課題の焦点化・共有化を図り、さらなる学力向上・生活改善等に取り組んで参ります。 

 なお、お子様の状況については、10月 6日（金）に配付した個人票のとおりですが、全体とし

て以下のような分析がありますので、お知らせいたします。 

 

目指す生徒像「夢の実現に向け、表情豊かで主体的に考動する生徒 

吹奏楽部定期演奏会 

10 月 22 日（日）吹奏楽部による定期演

奏会が実施されました。３年生にとっては集

大成となる演奏会。たくさんの思いを胸に、

部員全員の心が一つになった素晴らしい演奏

会となりました。 

十勝子ども大会合唱 

11月 12日（（日）４年ぶりに、第２学年（・３

学年合同で標記大会に参加しました。他校や多く

の皆様方の前で披露することができ、とても良い

経験になりました。 
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令和５年度 東学園（東中・白人小・北小）目指す子どものキーワード「考動」 

教育活動の様子 

 

町内事業所にご協力いただき、職場体験学習を実施しまし

た。一人一人の社会的（・職業的自立に向け、事前にマナー講

座をおこない、大人のマナーを学びました。普段の生活でも

意識して考動しています。 



安全点検の日

生徒会活動日

全十勝バレー選抜優勝大会（よつ葉）

全十勝スピードスケート選手権大会

全十勝スピードスケート選手権大会

後期期末テスト（３年）

後期期末テスト（３年）

分掌・学年会議

授業参観日

オーバル競技会第４戦スケート

町P連研究大会

オーバル競技会第４戦スケート

職員会議

交通安全確認の日　服務ミニ研修

まくべつ教育の日

東学園中学校登校

分掌・学年会議

大掃除

終業式

全十勝中学校冬季スケート大会

吹奏楽部クリスマスコンサート

北海道新人北大会バスケ

北海道新人北大会バスケ

北海道新人北大会バスケ

学校閉庁日

学校閉庁日

学校閉庁日
31 日

30 土

25 月

26 火

27 水

28 木

29 金

1 金

2 土

3 日

4 月

5 火

6 水

7 木

8 金

9 土

10 日

11 月

17 日

18 月

19 火

20 水

12 火

13 水

14 木

15 金

16 土

21 木

22 金

23 土

24 日

10月 19日（（木）「震度６の地震」を想定

した避難訓練を実施しました。災害はいつど

こで起こるかわかりません。自分の身は自分

で守る（セルフガード）が大切です。 

10月２３日（（月）2学年社会科の授業とし

て、町内の講師の方が来校し、アイヌの歴史

や文化について学習しました。その後、生徒

会が中心となり、オヒョウニレの木を植えま

した。 

 

 

 

 

 

 シェイクアウト訓練 

アイヌ文化出前講座 

地域ボランティア 
駐車場出入り口

の看板をなおし

ていただきまし

た。地域の皆様

に感謝です。 


